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Uden for betænkningen var der ikke stillet æn- 
dringsforslag. 

Lovforslagene og ændringsforslagene sattes til 
forhandling under ét. 

Forhandling 

Bjarne Laustsen (S): 
Nu er vi kommet frem til anden behandling af 
det meget store kompleks, som handler om re- 
geringens program »Flere i arbejde«. Jeg skal i 
den forbindelse stærkt beklage, at det ikke er 
lykkedes regeringen at fastholde beskæftigelsen, 
men tværtimod er man i samme periode, hvor 
regeringen har talt om at skaffe flere arbejds- 
pladser -  for udgangspunktet var spørgsmålet 
om at forøge arbejdsstyrken -  gået den modsatte 
vej og har mistet 33.000 arbejdspladser. Det sva- 
rer til 200 arbejdspladser hver eneste dag. En 
konsekvens af det er også, at vi har fået en sti- 
gende ledighed. 

Kl. 13.55 
Men selv om der er kommet flere ledige til, 

og selv om der måske er nogle af de ledige, der 
kom til at stemme forkert ved sidste folketings- 
valg, er der jo ingen grund til at straffe dem øko- 
nomisk. Derfor har vi forsøgt at slå ring om- 
kring dagpengesystemet, omkring ydelserne, 
for vi ved jo, at det var Venstres og De Konser- 
vatives holdning, at man skulle sætte en række 
satser ned. Det har vi forsøgt at undgå, men til 
gengæld er det sådan, at vi har foretaget en ræk- 
ke harmoniseringer i forhold til kontanthjælps- 
systemet. Vi har bl.a. ændret lidt på tingene i 
forhold til sanktionerne, hvorimod vi ikke har 
sagt ja til et enstrenget system. 

Hvad er i øvrigt et enstrenget system? Det 
kunne være dejligt at høre, om beskæftigelses- 
ministeren havde nogle synspunkter på det i 
dag, for udeomkring er der mange holdninger 
til, hvad et enstrenget system er. Jeg skal i hvert 
fald her sige på Socialdemokratiets vegne, at vi 
overhovedet ikke har taget stilling til noget som 
helst vedrørende det enstrengede system, for 
det ville jo betyde, at vi gjorde op med forsik- 
ringssystemet, og det ser vi bestemt ingen grund 
til. Vi vil kæmpe for, at vi fortsat kan have et for- 
sikringssystem og dermed også to forskellige sy- 
stemer, både det i kommunerne og det i forhold 
til de forsikrede ledige. 

Men det, der kan være godt at se på -  det er 
også noget af det, vi har kigget på i programmet 

»Flere i arbejde« -  er at sammentænke den ind- 
sats, der er for at få folk i arbejde. For hvis det er 
sådan, at den ledige, uanset om man er forsikret 
eller ej, har det problem, at man ikke har noget 
arbejde og man skal hurtigt tilbage i arbejde 
igen, ja, så er det den direkte vej. Det er fornuf- 
tigt nok at prøve at kigge på, om man kan sam- 
mentænke her. 

Men det er jo sådan, at vi har det kommunale 
selvstyre, og der kan man tale om begrænsnin- 
ger eller udfordringer, det er i hvert fald dér, 
problemet ligger. 

I forhold til udmøntningen af loven: Når vi er 
indgået som forligspartnere, har vi en forpligtel- 
se til at påse, at bekendtgørelser og loven er ud- 
formet i henhold til det grundlag, som vi har 
indgået aftalen på, og vi kan nu se, at ministeren 
er i gang med at udmønte, også i forhold til be- 
kendtgørelser, og det skal man jo gøre, det er 
ganske udmærket. 

Der er et par enkelte punkter, som jeg gerne 
vil kommentere, bl.a. spørgsmålet omkring CV- 
banken. Der synes jeg, at man strammer i for- 
hold til den indgåede aftale. Det er jo klart, at 
hvis det er på grund af uvilje, at man ikke vil 
lægge sit CV ind, eller der er manglende oplys- 
ninger, kan det få betydning i forhold til rådig- 
heden, men hvis det er på grund af andre for- 
hold, f.eks. hvis de tekniske løsninger ikke er i 
orden, synes vi, det er helt urimeligt, at man kan 
miste sin dagpengeret på baggrund af det, for 
det har ikke noget at gøre med, om man står til 
rådighed eller ej, om de tekniske systemer er i 
orden. 

Det vil vi gerne have kigget lidt på, og i den 
forbindelse kan jeg allerede nu sige, at vi gerne 
vil have hele lovpakken tilbage til udvalget igen. 

Vi har også oplevet, at fordi der nu er en sti- 
gende ledighed, er der et øget pres på hele syste- 
met, og det betyder, at vi får flere, der falder ud 
af dagpengesystemet, jeg tror, at tallet var om- 
kring et par tusinde sidste år. 

Jeg tror, at alle de aktører, der er på området, 
er enige om, at det er vigtigt at sørge for, at folk 
ikke falder ud af dagpengesystemet, men at man 
får givet tilbud, sådan at de kan blive i systemet, 
og det, der selvfølgelig er bedst, er at skabe nog- 
le aktiviteter med henblik på ordinær beskæfti- 
gelse. 

Vi har tidligere under forhandlingerne og 
også løbende her i salen diskuteret spørgsmålet 
om en tidlig indsats. 

Den direkte vej til arbejde er vi jo fuldstændig 
enige i, men på en række områder kan vi se, at 


